
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 74 DEL 2024 Vers. 08/1

COMUNE DI CORNUDA
PROVINCIA DI TREVISO

P.za Giovanni XXIII, 1 – 31041 CORNUDA (TV) - Tel. 0423 040400 – Fax24h 0423 839522 - CF: 83000710265 - P.Iva 00721030260
www.comune.cornuda.tv.it - PEC: protocollo.comune.cornuda.tv@pecveneto.it

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
n. 74 del 09/09/2024

L’anno duemilaventiquattro, addì nove del mese di settembre alle ore 18:00 nella sede Comunale, in seguito a
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Numero totale PRESENTI: 5 - ASSENTI: 0

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale Sig.ra SIMONETTO ANNA PAOLA.

Il Sig. GALLINA ENRICO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, per aver constatato il numero legale
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta, passando alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

Immediatamente eseguibile: SI

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL "CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO" AI SENSI DELL'ART.
10 DELLA LEGGE 22 NOVEMBRE 2000, N. 353, ED IDENTIFICAZIONE DELLE
PARTICELLE CATASTALI INTERESSATE DA EVENTI INCENDIARI – ADOZIONE

NOMINATIVO COMPONENTE PRESENZA

ENRICO GALLINA Sindaco Presente

ERICA CONDIO Vicesindaco Presente

CLAUDIO SARTOR Assessore Presente

KATIUSCIA SALOGNI Assessore Presente

ELISA CORSO Assessore Presente

http://www.comune.cornuda.tv.it
mailto:protocollo.comune.cornuda.tv@pecveneto.it


DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 74 DEL 2024 Vers. 08/1

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

- la legge 21 novembre 2000, n. 353, “Legge - quadro in materia di incendi boschivi”, contenente divieti e
prescrizioni derivanti dal verificarsi di eventi calamitosi riferiti agli incendi boschivi, prevede all’art.10, comma 2,
l’obbligo per i Comuni di censire i soprassuoli percorsi da incendi, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo
Forestale dello Stato, al fine di applicare i vincoli temporali previsti dalla medesima legge;

- l’istituzione di detto catasto prevede infatti l’apposizione di vincoli che limitano l’uso del suolo per quelle
aree che sono individuate come boscate o destinate a pascolo, aventi scadenze temporali differenti, ovvero secondo
i disposti dell’art. 10, comma 1;

PREMESSO CHE:

- sulle aree individuate dal catasto graveranno i seguenti divieti e le seguenti prescrizioni, co. 1 art. 10:

a) per anni 15 la destinazione non può essere modificata rispetto a quella preesistente l’incendio ed ha la
durata minima di 15 anni. In tali aree è consentita la realizzazione di opere pubbliche che si rendono necessarie per
la salvaguardia della pubblica incolumità e dell’ambiente. Ne consegue l’obbligo di inserire sulle aree predette un
vincolo esplicito da trasferire in tutti gli atti di compravendita stipulati entro 15 anni dall’evento;

b) per anni 10 nelle zone boscate o nei pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco, è vietata la
realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili o attività produttive, fatti
salvi i casi in cui per detta realizzazione siano stati già rilasciati atti autorizzativi comunali in data precedente
l’incendio sulla base degli strumenti urbanistici vigenti a tale data. In tali aree è vietato il pascolo e la caccia;

c) per anni 5 è vietato lo svolgimento di attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con
risorse finanziarie pubbliche, salvo il caso di specifica autorizzazione concessa dalla Regione del Veneto per
documentate situazioni di dissesto idrogeologico o per particolari situazioni in cui sia urgente un intervento di
tutela su valori ambientali e paesaggistici;

PRESO ATTO della richiesta in data 23.05.2024, prot. n 7036, inviata da questo Comune alla Regione Veneto -
U.O. Servizi Forestale, per richiedere le schedature di episodi di incendi boschivi interessanti il territorio Comunale
nell’ultimo quindicennio;

VISTA la comunicazione della Regione Veneto – U.O. Servizi Forestale - prot. n. 0267165 in data 04.06.2024,
pervenuta al ns. prot. n. 7499 il 5.06.2024, a riscontro di quanto sopra, dalla quale si evince che risultano,
nell’ultimo quinquennio, due incendi di cui alla L. 353/2000;

PRESO ATTO della richiesta in data 23.05.2024, prot. n. 7038, inviata da questo Comune all’Arma dei
Carabinieri - Comando Unità per la tutela Forestale – Roma, per richiedere il rilascio delle credenziali di accesso al
Sistema Informativo Agricolo Nazionale;

VISTA la comunicazione dell’Arma dei Carabinieri - Comando Unità per la tutela Forestale – Roma – a mezzo
mail in data 05.06.2024, pervenuta al ns. prot. n. 10337 il 6.08.2024, a riscontro di quanto sopra;

RITENUTO necessario provvedere ad istituire il “Catasto incendi delle aree percorse dal fuoco” (catasto
incendi), ai sensi di quanto previsto dall’art. 10 della Legge 21 novembre 2000, n. 353, precisando che non risultano
incendi di cui alla medesima L. 353/2000;

VISTA la documentazione predisposta dall’Ing. Roberto Cazziola, redatta sulla base dei dati forniti dai Servizi
Forestali Regionali e sulla base dei dati della corrispondente banca dati nazionale, pervenuta con prot. n. 11276 in
data 03/09/2024, costituita da:

a) Relazione Illustrativa (Allegato Sub A);

b) Particellare delle aree percorse da incendi (Allegato A);

c) Individuazione cartografica aree percorse da incendi (Allegato B);

ATTESO CHE:

- ai sensi dell’art. 10 della Legge 21/11/2000 n. 353 tali elaborati devono essere pubblicati all’Albo Pretorio
per 30 giorni consecutivi, periodo all’interno del quale chiunque può resentare osservazioni;



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 74 DEL 2024 Vers. 08/1

- eventuali osservazioni dovranno essere poi analizzate entro i successivi 60 giorni, procedendo infine
all’approvazione definitiva del catasto;

- del catasto di cui trattasi si darà diffusione attraverso pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune e
sul sito internet dell’Amministrazione Comunale;

VISTI:

- la Legge 21/11/2000 n. 353, ed in particolare l’articolo 10;

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

- la deliberazione di Consiglio Regionale n. 43 del 30/06/1999, “Approvazione del Piano Regionale Antincendi
Boschivi”;

- la deliberazione del Consiglio Regionale n. 13 dell'8 febbraio 2022, "Aggiornamento del piano regionale
antincendi boschivi. Legge 21 novembre 2000, n. 353";

VISTO lo Statuto Comunale;

RITENUTA la documentazione depositata rispondente alle banche dati fornite dagli enti preposti;

CONSIDERATO di individuare la figura del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’intervento
suddetto nella persona dell’Arch. Menegat Flavio – Responsabile dell’Area 5 – Area Tecnica – LL.PP., Manutenzioni,
Ambiente, Patrimonio e Prot. Civile;

VISTI:

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

- il D.I. 16 gennaio 2018, n. 14;

- la L.R. 07 novembre 2003, n. 27 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285;

- il D.P.R. 25 luglio 2017, n. 141;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

RILEVATO che sulla proposta di cui alla presente deliberazione è stato espresso il parere per quanto concerne
la regolarità tecnico - procedurale da parte del Responsabile del Servizio, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs.
267/2000;

DATO ATTO che non è dovuto il parere di regolarità contabile in quanto trattasi di atto che non comporta
impegno di spesa o diminuzione di entrate;

RITENUTO di procedere alla adozione del “Catasto delle aree percorse dal fuoco ed identificazione delle
particelle catastali interessate da eventi incendiari”;

AD UNANIMITA’ di voti favorevoli, espressi in forma palese

DELIBERA

1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di adottare, per le ragioni di cui in premessa, l’istituzione ai sensi dell’art. 10 della Legge 21 novembre
2000 n. 353, del “Catasto delle aree percorse dal fuoco” (Catasto Incendi), costituito dai seguenti elaborati:

a) Relazione Illustrativa (Allegato Sub A);

b) Particellare delle aree percorse da incendi (Allegato A);

c) Individuazione aree percorse da incendi (Allegato B);

3) di prendere atto che risultano due incendi nell’ultimo quinquennio, di cui alla L. 353/2000 come da
comunicazione della Regione Veneto – U.O. Servizi Forestale – come risultante dalla banca dati SIAN;

4) di dare atto che sulle aree individuate negli elaborati costituenti il catasto dei soprassuoli percorsi dal
fuoco vigono i divieti, le prescrizioni e le sanzioni di cui all’art. 10 della L. 353/2000 s.m.i.;



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 74 DEL 2024 Vers. 08/1

5) di dare atto che è ammessa la revisione degli elenchi, con la cancellazione delle prescrizioni di cui al punto
3), solo dopo che siano trascorsi i periodi rispettivamente indicati per ciascun divieto;

6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 10 della Legge 21 novembre 2000, n. 353, l’elenco delle aree costituenti
il catasto incendi ivi istituito deve essere pubblicato all’Albo Pretorio per 30 giorni consecutivi, periodo all’interno
del quale chiunque può presentare osservazioni e le eventuali osservazioni dovranno essere poi analizzate entro i
successivi 60 giorni, procedendo infine all’approvazione definitiva del “Catasto delle aree percorse dal fuoco”;

7) di dare atto infine che agli elaborati di cui trattasi si darà diffusione tramite la pubblicazione all’Albo
Pretorio Comunale, nonché attraverso il sito internet del Comune;

8) di dare mandato al RUP competente di provvedere a tutto quanto opportuno o necessario per
l’esecuzione della presente deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, dell’art.
47 dello Statuto Comunale e del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTA l’urgenza di dare immediato seguito al presente provvedimento;

VISTO il quarto comma dell'art. 134 del T.U. EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi in forma palese

DELIBERA

1. di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 74 DEL 2024 Vers. 08/1

Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

(Firma acquisita digitalmente) (Firma acquisita digitalmente)

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	Estratto_Proposta
	posizionefirma_2
	posizionefirma_1

		2024-09-11T10:21:39+0200
	anna paola simonetto


		2024-09-11T11:10:17+0200
	ENRICO GALLINA




